La previsione parmense sembrerebbe, inoltre, seguire il solco di quanto era stato previsto da Dig. 13, 6, 17, 3⁴¹, un fondamentale frammento paolino che era stato riportato da Domat nel suo *Legum delectus*⁴². Nel frammento si era affermato che da

3, dove si ammetteva che il comodato nasceva dalla volontà del comodante ma che quest'atto di beneficenza si trasformava in un contratto da cui derivavano obbligazioni reciproche: "Cum autem id fecit, id est postquam commodavit, tunc finem praescribere et retro agere atque intempestive usum commodatae rei auferre non officium tantum impedit, sed et suscepta obligatio inter dandum accipiendumque. Geritur enim negotium invicem et ideo invicem propositae sunt actiones, ut appareat, quod principio beneficii ac nudae voluntatis fuerat, converti in mutuas praestationes actionesque civiles. Ut accidit in eo, qui absentis negotia gerere inchoavit: neque enim impune peritura deseret: suscepisset enim fortassis alius, si is non coepisset: voluntatis est enim suscipere mandatum, necessitatis consummare. Igitur si pugillares mihi commodasti, ut debitor mihi caveret, non recte facies importune repetendo: nam si negasses, vel emissem vel testes adhibuissem. Idemque est, si ad fulciendam insulam tigna commodasti, deinde protraxisti aut etiam sciens vitiosa commodaveris: adiuvari quippe nos, non decipi beneficio oportet. ex quibus causis etiam contrarium iudicium utile esse dicendum est".

³⁹ Cfr. R. Beneventano, *Tractatus*, cit., p. 213.

⁴⁰ J. Domat, *Legum delectus*, cit., p. 608. È la citazione letterale di quanto stabilito in Dig. 43, 26, 12pr.

⁴¹ "Sicut autem voluntatis et officii magis quam necessitatis est commodare, ita modum commodati finemque praescribere eius est qui beneficium tribuit".

⁴² J. Domat, *Legum delectus*, cit., p. 185.

parte del comodante il dare un bene in comodato fosse una questione più di volontà e di gentilezza, che di obbligo. Da questa osservazione iniziale ne derivava come fosse naturale che il concedente il bene avesse il diritto di fissare *modum finemque* del comodato; tuttavia, come precisava il seguito del frammento, una volta che fosse stato concesso l'uso del bene e dopo la *traditio*, non sarebbe più stato possibile modificarne le condizioni, in quanto il comodato si era perfezionato come contratto⁴³. La disposizione ducale faceva un passo in più, con il risultato di essere più garantista per il comodante, in quanto, con la previsione di un termine temporale coatto in caso di indeterminatezza della durata del contratto, obbligava le parti a stabilire preliminarmente un preciso o perlomeno conoscibile, termine di restituzione.